

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia.

Je jeden wiersz politywy albo jego miejsce 20 halery...

Numer pojedynczy:

we Lwowie: w poranny 3 halery, w wieczorny 8 halery...

Prenumerata wynosi:

we Lwowie: za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 halery...

Episkopstwo Redakcja nie wraca.

Adres: „Dziennik Polski” - Lwów, plac Marjański 1. 7

Czas odnowić przedpłatę!

„DZIENNIK POLSKI” wychodzi 2 razy dziennie o 8 rano i o 3 popoł.

PRENUMERATA

za dwa wydania dziennie wynosi: we Lwowie miesięcznie 1 zł. (2 korony)...

„BLUSZCZ”

najlepsze pismo ilustrowane dla kobiet, z dodatkiem mód najwziewszych i tablic krojów.

Czeska „biała karta”.

(Uwagi godny głos w przedmiocie rokowań czesko-niemieckich). Lwów 3 grudnia. Przeglądając historię sporu czesko-niemieckiego...

w kraju. Wszystkie te błędy pozabawily w rezultacie Starooczechów nietylko popularności...

Zupełnie analogicznie powrócono do dawnych podstaw, przyjętych przy konferencjach z roku 1900...

I przy tej próbie wzrosło jednak rozgorczenie wzajemne. Lecz pomimo to zawsze i ciągle górowało nad widownią walki to przekonanie...

Najbardziej jednak z wszystkich wróty do brze ten fakt, iż mianowicie „umiarkowane” stronnictwa niemieckie pragną wyrwać się raz z niegodnych objęć Wschodniowców...

Reasumując wywoły swoje, nacechowane — jak widzimy — nietylko spokojem i umiarkowaniem...

nownam podkreślenim twierdzenia, że ostatecznie wszystko zależy od treści tego, co na „białej karcie” Niemcy czeszy dziś napiszą.

Szkoła ewangelicka we Lwowie.

Dyrekcja szkoły ewangelickiej we Lwowie nadesłała nam wyjaśnienie z powodu artykułów, bądź ogłoszonych w naszym piśmie...

Przeżył dalej dyrekcja, jakoby zakład otrzymał jakikolwiek zasiłki od towarzystwa „Gustav-Adolf-Verein”...

Dowiadujemy się dalej, że szkoła liczy w roku bieżącym dzieci katolickich 238. Co jest najwyższą cyfrą z dotychczasowej frekwencji.

Co do opłaty za naukę, to po 80 k. placą dzieci katolickie i te ewangelickie, które nie należą do gminy ewangelickiej...

Zapewnia także dyrekcja, że dochody szkoły wraz z subwencjami nie są w stanie pokryć budżetu szkolnego...

„Prawdą atoli jest, że dyrekcja uważa za zasadę, by religia była wykadana w języku ojczystym każdego dziecka...

Powtarzając powyższe wyjaśnienia, oświadczamy chętnie, że o polskich uczuciach dyrektora, dra Jana Niemca, nie wątpimy.

W tym jednak wypadku nie mieliśmy zamiaru dotknąć lojalności grona nauczycielskiego,

lecz rozchodziło się nam raczej o stosunki gminy ewangelickiej, jako takiej, i o wpływy, jaki ona wywiera na młodzież szkolną.

Korespondencja.

(Od naszego korespondenta.)

Rzym 29 listopada.

(Radosny wypadek w rodzinie królewskiej. — Pórwót królowej wdowy. — Następstwo tronu.)

Rad-sny wypadek w rodzinie królewskiej — przybycia na świat córki — ciągle jeszcze zajmuje opinię publiczną Włoh. Jak wiadomo...

Szczytem maiezn oczywiscie byłby syn, następca tronu, a tak dzienniki tutejsze liberalne, przemawiające niejako w imieniu opinii publicznej...

Księżniczka Jolanta, starsza córka królestwa, urodziła się w r. 1901.

Prawdopodobnie udzieloną będzie, z powodu szczęśliwego zdarzenia w rodzinie królewskiej amnestja, w rozmiarach skromnych...

Bardzo życzą sobie królestwo mieć syna, spadkobiercę tronu, księcia Neapolu, któryby dynastja utwierdził na tronie. Jak d-tąd, w braku onego, następcą tronu jest dwudziestokilkuletni książę Emanuel Filibert Aosta...

Obchody narodowe.

Gródek. Tutejsze stow. rękodzielników „Gwiazda” urządziło w niedzielę dnia 30 listopada wieczerę ku uczczeniu rocznicy powstania listopadowego...

Pomorzanzy. Dnia 29 listopada w kościele nas.ym urządził ks. proboszcz Artz uroczyste nabożeństwo, za spokój dusz

bohaterów, poległych w walce o niepodległość Ojczyzny, w roku 1831.

Następnego dnia, t. j. w niedzielę, odbył się staraniem zarządu czytelni polskiej podniosły obchód ku uczczeniu rocznicy powstania listopadowego...

Ks. Artz zagaił uroczystość gorącym przemówieniem o miłości Ojczyzny; p. Pianiętek, sl. praw, wygłosił odczyt o powstaniu listopadowym...

Podnószy nastrój, jaki panował, jest wskazówką dla nas, żeśmy takie obchody narodowe pamiętać dla ludu naszego jak najczęściej urządzać powinni...

Wadowice. Rocznicę listopadową obchodzili towarzystwa tutejsze, a to „Czytelnia mieszczańska” uroczystem nabożeństwem, „Czytelnia” (urzędnicza) zebraniem towarzyskiem...

Szczególnie piękna i uroczysta w nastroju była wieczornica w „Sokole”. Przemowy Sokolów w kierunku ogólnej zgody i miłości, tak koniecznych dla naszych stosunków...

Wspominając o tem, nie możemy zamilczeć, że tego roku uzupełniony i do życia powołany wydział „Sokola”, trudnemu i ciężkiemu zadaniu w zupełności odpowiedział...

Podnosząc to skromne, a uczciwe działanie w rocznicę narodową, święcimy ją nietylko słowem, ale i czynem...

Wiedeń. Wieczer listopadowy w „Ojczyźnie” zgromadził obok zastępu polskiej inteligencji wiedeńskiej, całe tłumy robotników...

Tuż przy stole honorowym zajęli miejsca delegaci „Strzeży” z p. inżynierem Korytuńskim na czele „Gwiazdy”, „Sokola”, „Rodyny”, „Czestkiej Besedy”, „Sodalci Marjańskiej” etc.

Uroczystość zagaił prezes dr. Orłowski. Po jego przemówieniu odśpiewał chór „Ojczyźny” kilka pieśni na głosy mieszane...

Artur Gruszecki.

Zwycięzcy.

Przeszedł gabinet, a zobaczywszy hotel w bibliotece, usiadł. Przymknął oczy, nie chciał nic widzieć, ani słyszeć, ani czuć, przegnał ciszę i spokoju za każdą cenę...

wychodzący oddział żołnierzy w bluszczących piketach.

Jęki przekleństwa, narzekania wydawali więźniowie i kobiety, wszyscy wpatrzni w lewe skrzydło pałacu.

Książę zamierzał się wychylić, by spojrzeć na lewo, gdy ostro zawarzały bębny i tuż przed oknem książęcy ukazali się żołnierze z najeżonymi bagnatami...

Zdawłok się księżciu, że ona spojrzela na niego, a wzrok jej odczuł boleśnie, jak dotknięcie rozpalonym żelazem.

Ciśnął się szybko w głąb biblioteki i usiadł na dawnym miejscu. W uszach czuł tylko loskut bębnowy, uderzany h paleczkami...

Siedział z wyteżonym słuchem, pilnując wargach bębnowy, jak gdyby od nich zależało życie.

Nagle bębny umilkły. Teraz ustawiają skazane — przemknęło mu w myśl. Zerwał się, by biedz, by wstrzymać egzelucję...

W tym wypadku sąd dorozny wydał wyrok według przepisanej formy, a prosić jego ekscelencje generała Werdera o rozpatrzenie procesu...

przez dziękiego, pastwiącego się nad ofiarami okrutnika.

Sam nie pomóż, nie poradzić nie może! Sąd dorozny wydał wyrok, który musi być spełniony, a jego rozkazu, zmieniającego postanowienie sądu...

Zapakowały lekko do drzwi, wszedł adiutant Sumarecki i salutując, mowil: — Melduję księżciu, że wydane rozkazy spełnionem.

Książę zaledwie stnął głową, szepcąc: — Dziękuję. W tej chwili rozległa się salwa wystrzałów karabinowych...

Powstrzymał go adiutant i usadowił na fotelu, mówiąc z współczuciem: — Uspokój się księżciu... To następstwa wojny...

Adiutant wyszedł szybko z pokoju i z wierzki zawołał Ignacego. Kazał nalać wina w szklanke i zaniósł ją księżciu.

Zasławił wypił duszkiem, odetchnął i spojrzawszy z wdzięcznością na Sumareckiego, oddał szklanke, mówiąc: — Dziękuję panu.

Adiutant, odstawwszy szklanke, spojrzawszy uważnie na księżcia. Zdziwił go zmiany w twarzy...

Adiutant czytał: „Rozkazuję panu podpułkownikowi, księżciu Karolowi Zasławskiemu, po przekonaniu się,

zmarszczki; koło ust wyraz smutku. Ta jedna godzina życia zrobiła go starszym o lat kilka.

Przez chwilę panowało milczenie. Przerwał je książę: — Zginęła — i ja ją skazałem!

— Nie książę wyrokował, lecz sąd dorozny, więc po stronie księcia niema winy, a zresztą umrzeć każdy musi przedź czy później...

— Tak!... tak... ale inaczej umiera się w zgiełku bitwy, przy natarciu... a inaczej ona... — Stalo się księżciu... nie ona pierwsza, nie ona ostatnia zginęła od kul naszych...

— I to prawda — mruknął książę zmęczony. Adiutant, który, stojąc, widział przez okno dziedziniec, zawołał: — Książę, kurjer od ekscelencji.

— Czegoż ten chce? Czy mu nie dosyć krwi przelanej? — rzekł Zasławski, marszcząc czoło gniewnie.

Po chwili słychać było głośny stukot butów o kamienne posadzki sieni i otwieranie drzwi do gabinetu; w bibliotece stanął wyprostowany żandarmer polowy i podając kopertę zapieczętowaną, meldował: — Kurjer z korpusu południowego. Rozkaz odebrałem o godzinie drugiej minut siedem po południu.

— Dobrze — skinął książę, odbierając kopertę. — Odczytaj pan — odezwał się do Sumareckiego po wyjściu żandarma.

Adiutant czytał: „Rozkazuję panu podpułkownikowi, księżciu Karolowi Zasławskiemu, po przekonaniu się,

czy w Landricourt nie ma francis-tireurs'ów zwrócić się w kierunku rzeki Aire i nie dobrać Pierreffite, skierować komendę do naszego obozu...

Po odczytaniu zawołał książę z wielkim zalem: — Gdyby pół godziny wcześniej, ona byłaby żyła... a ja nie miałbym jej śmierci na sumieniu!... pół godziny!

— Co książę rozkaze? — pytał adiutant, trzymając w ręku rozkaz jego ekscelencji.

Ten jednak nie słyszał pytania i stopniowo ożywiając się, mowil: — Wiesz, panie Stanisławie, kapitan Wimmer, wymusiwszy zeznania na chłopcu, służącym, oskarżył ją przed sądem... Musiałem stawić ją przed sędziów, musiałem!

— Wobec skargi oficera, było to koniecznością — dodał adiutant.

— I oni ją skazali! — westchnął głęboko — a ja ogłosiłem jej wyrok śmierci... a wiesz pan, jakie były jej ostatnie słowa do mnie: „Zlej sprawie służysz i to cię zgubi. Pamiętaj! — i powtórzyl z wolna, z przyciskiem, ostatnie słowo po francusku: „Rappell-toi”.

— Frazes, nie więcej — rzekł adiutant to-nem swobodnym, wprząc tym sposobem umniejszyć posępne wrażenie księcia, wywołane przypomnieniem tych słów skazanej.

— Myli się pan — rzekł książę z powagą — to nie frazes... Jej słowa mają głębsze duchowe znaczenie... Oae są dowodem, że nasze duszy były ze sobą związane jakąś nićią tajemniczą...

(Ciąg dalszy nastąpi).

pani Bryndzowej, pana Oleksiaka, 7-letniego Millera, jak i wyborna gra na cytrze p. Kormana, złożyły na muzykalną całość wieczoru. Kulminacyjnym punktem było przemówienie ks. arcybiskupa Teodorowicza, który witał długotrwalemi okłaskami i wśród serdecznych i gorących owacyj robotników polskich zabrał głos i przemówił z właściwą sobie swadą i niewyłymykiem polemiką i do obecności polonistów Polaków zastawionych myśli.

Po części uroczystej odbyła się wieczornica pod przewodnictwem prof. dra Głubińskiego, która trwała do późnej nocy, przepłatana pięknymi narodowymi, poważnymi przemowami, słowami, deklamacją członków, oraz udatnymi monologami.

**Germanizacja w Galicji.**  
W Nowym Sączu odbyła się uroczystość 100-letniego jubileuszu istnienia tamtejszego zboru ewangelickiego. O przebiegu obchodu znajdujemy w *Głosie a Nowego Sącza* następujące sprawozdanie:

„Zapowiadana uroczystość odbyła się przy udziale licznego grona osób, albowiem oprócz wszystkich wybitniejszych uczestników gminy, z obcych przybył tylko jeden przyjaciel duszpasterza senior Zipser oraz p. Hirsch, dyrektor spółki nafiarskiej z Jasła. Natomiast duszpasterz oraz członkowie prezyterjum sąsiedniej gminy Stadła, odmówili wzięcia osobistego udziału w obchodzie.

„Inicjatorowie obchodu przewidując, że on nie wypadnie po myśli wszystkich członków gminy, zaniechali wysłania zaproszeń do reprezentacji miejscowych władz. — Nastroj podczas uroczystości nie był serdeczny, owszem, panowało jakieś przygnębienie umysłów, odbijające się na twarzach obecnych uczestników. Tak nabożeństwo, jakoteż konwersacja przy uczcie jubileuszowej odbywała się w języku niemieckim. Jakkolwiek wielu uczestników, władając w życiu codziennym jedynie językiem polskim, nie rozumiało, o co chodzi.

„Nabożeństwa odbywały się dotąd wyłącznie w języku niemieckim, chociaż wielu członków gminy domaga się odprawiania nabożeństw także w języku polskim i mimo danego w tym względzie przyrzeczenia.

„Mimo to jednak, nie brakuje podniecającego faktu; kiedy mianowicie jeden z mówców wyraził przekonanie, że dopóty w Galicji niemieckie się nie podniesie, dopóki nie będzie osobnego dla Galicji „Schulvereinu“, otrzymał od kuratora zboru ewangelickiego zasługoną odprawę — tym razem już w języku polskim.

**Od Administracji.**

**„WRZOS“**

Marji Rodziewiczówny powieść, której druk ukończyliśmy niedawno w *„Dzienniku“*, mogą abonenci nabywać w oddziale fejtłonejowej po 80 halersy za komplet w Administracji *„Dziennika Polsk.“* Wysła się tylko za gotówką.

**KRONIKA.**

Przy zebraniach publicznych, sabachach towarzyskich i wszelkich uroczystościach pamiętajmy o ofiarach na budowę kościołów we wschodniej Galicji i na Towarzystwo Szkoły ludowej.

**Lwów 3 grudnia.**  
Główna 12 w południe: Ciepłota — 9 R. Pochmurno.

**Z rady miejskiej.** 24 stycznia posiedzenie rady miasta Lwowa odbędzie jutro tj. we czwartek o godzinie szóstej wieczorem. — Na porządku dziennym znajdują się między innymi sprawy: Rozszerzenie sieci tramwaju elektrycznego i odruczenie oferty tramwaju konnego; uszanowanie administratora dla realności miejskich; gmina ewangelicka o subwencję; teatr ludowy o subwencję; sprawa sygnalizowania południa; tworzenie kół u posad nauczycieli i nauczycielek młodszych; sprawa zmiany załogi wojskowej. Prócz tego jest na porządku dziennym jawnego posiedzenia rady 28 rekurów budowlanych.

**Z życia towarzyskiego.** Dnia 16 listopada b. r. pogłogosławiony został w kościele parafialnym w Dabieku związek małżeński panny Joanny Marji Dobrzańskiej z Sambora, s. p. Adolfa Wallesem, koncepcją namiestnictwa w Czechach.

**Z Towarzystwa prawniczo lwowskiego.** Dnia 4 grudnia b. r. (we czwartek), o godzinie wpół do 7 wieczorem, odbędzie się w lokalu Towarzystwa (ulica Karola Ludwika 1. 3), dalszy ciąg Konferencji o procedurze cywilnej. Referent dr. Franciszek Turek Niewiadomski, starszy radca prokuratorzy skarbu.

**Kolej Lwów-Jaworów.** Rada nadzorcza Towarzystwa skępn. pod firmą kolej lokalna Lwów-Kleparów-Janów, rozpisala konkurs z terminem do 20 grudnia b. r. na budowę podtorza, ułożenie nawierzchni, rozdział materiałów i wykonanie nadtorza na kolei lokalnej z Janowa do Jaworowa długości 31 1/2 km. Roboty budowlane mają być rozpoczęte bezwzględnie i tak mają być prowadzone, aby kolej oddaną została do użytku publicznego dnia 31 października 1903. Tak więc wreszcie Jaworów otrzyma połączenie kolejowe ze Lwowem.

**Wieczornica kupców.** Uroczysta wieczornica Stowarzyszenia kupców i młodzieży handlowej we Lwowie, odbędzie się w poniedziałek dnia 8 grudnia b. r. jako w 229 na rocznicę istnienia Stowarzyszenia w lokalu własnym towarzystwa przy ulicy Czarnieckiego 1. II p. o godzinie 7 wieczorem.

zaczęła zawód nauczycielski przy szkole imienia św. Antoniego we Lwowie, a w roku 1870 została dyrektorką szkoły imienia św. Anny i na tem stanowisku zdołała zaskarbić sobie czesć i miłość nietylko uczniom, ale w gronie nauczycielskiem cieszyła się zawsze wielkiem szacunkiem. Wielkim bowiem taktem i dziwną słodyczą charakteru zjednywała sobie dyrektorka wszystkich, którzy wraz z nią pracowali, lub pod jej kierunkiem uczyli się. Przed 12 laty poszła s. p. Błahutowa na emeryturę, zostawiając swą następczynią, zaszczytnie szanowaną i zasłużoną p. Winnę Longchamps, wzór nasładowania godny. To też na wieść o zgonie ukochanej swej przewodniczki, wyszła obecna dyrektorka szkoły wydziałowej imienia św. Anny deputacją na pogrzeb, który bardzo uroczysto odbył się w Stryju we wtorek dnia 2 b. m. W sobotę o godzinie 8 rano odbędzie się w kościele św. Anny uroczyste żałobne nabożeństwo, staraniem ucznia s. p. zmarłej. Spodziewać się należy, że celem uczczenia s. p. Błahutowej, wyszła delegacja wszystkie lwowskie grona nauczycielskie.

**Likwidacja Towarzystwa.** Dnia 15 bm. o godzinie 5 popołudniu w lokalu ulica Keżnie rzowska 1. 13, odbędzie się nadzwyczajne walne zgromadzenie członków Towarzystwa oszczędności kredytowego we Lwowie, stowarzyszenia z ograniczoną poręką. Na porządku dziennym stoi między innymi sprawa rozwiązania Towarzystwa i wybór likwidatorów.

**Na herbarciarnię centową** przy ul. Grodzieckiej 19 złożyli pp: M. Rudolfa 20 kor. Firma Stachiewicz i Ahrynowski 20 kor., radca Witkowski 1 kor., ks. proboszcz Ziemiński 10 kor., Hipolit Sliwiński 30 kor., Karolowa Kropiowska 10 kor., Amalja Treterowa 10 kor., Aniela Szwajkowska 10 kor., M. Janina Oheńkowska 10 kor., Bronisława Domaszewska 10 kor., Pp. Dylewscy 20 kor., hr. Stanisława Badeniowa 50 kor., Dobrowolski Nieczuja Tadeusz 10 kor., Błażowska 10 kor., Z. fja Gizzińska 2 kor., W. Włodzimierz 10 kor., Katarzyna Wierczyńska 40 kor., Z. Nikorowicz 10 kor., Pelagia Gostyńska 10 kor., marszałkowa Andrzejowa Potocka 50 kor., Róża Kuczkiewiczowa 10 kor., M. Lachowscy 20 kor., Tarowicka 10 kor., Roman Hubrich 10 kor., M. Czyżek 20 kor., Papara 5 kor., L. Mataczek 10 kor., Marja Tchornicka 20 kor., J. Krzeszka 10 kor., P. Dzikowska 10 kor., ks. Włod. Piątkiewicz 10 kor., ks. prałat Lenkiewicz 10 kor., Musiałowicz 5 kg. cukru i 1/2 kg. herbaty, Leon Schlieher 5 cent. węgla, Herman Dattner 5 cent. węgla, Wisenberg 30 polan, Rosenberg 27 polan, Jakubowicz 12 polan, Frischman 10 polan, Nieker 6 polan Ekora 5 polan.

Wszystkim cfiarodawcom składa w imieniu ubogich serdeczne Bóg zapłać *Michalina Michalaka.*  
**Ogólne zgromadzenie rodziców i członków Tow. związku rodzicielski, Tow. pedagogicznego i Tow. nauczycieli szkół wyższych** odbędzie się dnia 7 grudnia br. (niedziela) o godzinie 5 popołudniu w wielkiej sali ratuszowej. Na porządku dziennym sprawa: jedno i dwurazowej nauki.

Z uwagi na doniosłość sprawy pożądanym jest jak najliczniejszy udział członków i rodziców, nieczłonków, których niniejszym zapraszamy imieniem złączonych Towarzystw.  
Dr. Jan Dylewski, prezes Związku, dr. Godzimir Malachowski prezes Tow. ped. dr. Antoni Kalina prezes Tow. naucz. szkół wyższych.

**Zwierzę** Dnia rano aresztowano i odtawiono do sądu karnego Bernarda Krella, właściciela szynkowni przy ulicy Berka. Krell dopuścił się zwierzęcego gwałtu na osobie 13-letniej R. Lampelówny.

**Kradzież.** Ze strychu pasaża Hausmana skradziono tej nocy na szkodę dra Juljana Hausmana metalowy aparat destylacyjny, wartości 250 koron.

**Nowy pożar w Borysławiu.** Kopalnie borysławskie znów były w nocy z poniedziałku na wtorek pod grozą pożaru. Zapaliła się kuźnia w jednej z kopalni na Wolonce. Na szczęście skończyło się na spalaniu doszczętnem budynku; w którym się kuźnia mieściła.

**Śmierć pod kołami pociągu.** Z Krakowa donoszą: Onegdaj na torze kolejowym za mostem na Grzegórkach pociąg kolejowy przejechał na śmierć 23-letniego robotnika kolejowego Jana Szarka. Zarządzono dochodzenia, czy w wypadku niniejszym zachodził nieszczęśliwy wypadek, czy też samobójstwo.

**Wypadek na kolei.** Z Melnika donoszą: Onegdaj zapalił się tu wóz pocztowy. Spłonęło przytem wiele wartościowych pamiątek. Szkodę ma być znaczna.

**Wiece uczniów gimnazjalnych.** Jarosławski korespondent donosi nam stamtąd: Przed kilku dniami wieczorem udała się przeszło setka uczniów tujejszych szkół średnich, wraz z przybyłymi delegatami uczniów z Jasła, a jak mówią i z Bochni, Rzeszowa Przemysła, za miasto do karczmy i tam obra dowala, pozasłaniawszy szczerle okna, aby uchronić się od świadków Tajemnic obrad, dotąd na jaw nie wyszła, a nawet władze szkolne nie wiedziały, że wiec ma się odbyć i w jakim przedmiocie. Widać, że między młodzieżą, a ich przewodnikami nie ma żadnych bliźniaczości i zaufania.

**S. p. Bolesław Moniuszko,** syn twórcy „Haliki“, wirtuoz wiolonczelisty i inspektor orkiestry teatru Wielkiego, zmarł onegdaj w Warszawie w 56 roku życia. Zmarły od wczesnej młodości poświęcał się muzyce wykonawczej, specjalnie na wiolonczeli. Gra jego odznaczała się tonem pełnym, rzewnym, pamiętnym niejednokrotnie z występów solowych, szczególnie z poloneza „Pana Choryzły“. Nautę odbywał najprzód w gimnazjum, później w instytucje muzycznym, który ukończył w roku 1867 z patentem i nagrodą. Jako sumieniy pracownik na niwie artystycznej obchodził przed kilku laty 30-letni jubileusz swej działalności.

**Nieludzkie obchodzenie się z żołnierzami.** W *Naprawdę czytamy:* Z Przemysła piszą nam: W 4 kompanji i bataljonu 18 pułku obrony krajowej, zdarzył się niedawno temu nieubytwały wypadek znaczenia się nad żołnierzami. Kapral Nakonecny, przywołał do siebie rekruta Grudza o godzinie 10 w nocy, kazał mu się rozebrać do naga i wykonywał łamać z karabinem. A że było ogromnie zimno i nieszczęśliwy żołnierz drżał ze zimna, zawołał Nakonecny innego rekruta i kazał mu smagać trzcinią po nsiem ciele Grudza. Na drugi dzień podobny los spotkał szeregowca Szpuka. O ile nas poinformowano, o znaczeniu tem nie wie nie komendant kompanji. Publikujemy więc ten fakt w nadziei, że kapral zostanie pociągnięty do jak najsurowszej odpowiedzialności.

**Pielgrzymki byłych unitów.** Z Petersburga donoszą, iż ministerstwo spraw wewnętrznych na wniosek generał-gubernatora warszawskiego poparło projekt urządzenia stałych pielgrzymek włosiian byłych unitów z Królestwa do ławry Pieczarskiej w Kijowie. W tym celu ministerstwo wystąpiło do

rady państwa z przedstawieniem o wyznaczenie kredytu w sumie 10 000 rubli na rok przyszły.  
**Znowu „przypadkowe“ samobójstwo.** W pomieszczeniu niejaki Topraszkow w Wiedniu, przy Augustinerbastei znalazłom wczoraj porucznika strzelców Feltona z przetrzeloną pierśią. Jeszcze przytomny porucznik zeznał, że postrzelił się „przypadkiem“. Felton bawił w Wiedniu za urlopem, a stacjonowany był w Trembowli.

**Stan pogody w Europie.** (Sprawozdanie centralnej stacji meteorologicznej w Wiedniu). Dnia 2-go, godzina 7 rano notują: Haparanda — 20 5, Wiedeń — 0-6, Pola + 8-3, Budapest + 1-4, Florencja + 7-5, Biarritz + 8-2, Paryż + 4-3, Monachjum — 0-7, Berlin — 6-0, Memel — 11-6, Wilno — 10-3, Bregencja + 2-6, Gorycja + 7-3, Rzym + 8-8, Petersburg — 15-0, Moskwa — 17-3  
Południowo zachodnia depresja barometryczna posunęła się ponad morze Śródziemne, podczas gdy nowe głębokie minimum wylonilo się ponad Europą północno-zachodnią; depresja drugorzędna utrzymuje się ponad Rosją. Maksimum leży na wysokiej północy. W Austro Węgrzech przy bardzo słabych prądach powietrza panuje pogoda wielokrotnie mglista bez opadów. Temperatura spadła na północnym wschodzie.

**Św. Andrzej.**  
Hej! przez białe pola  
Białe śnieżki leci...  
W cichym, białym dworku,  
Na kominku świeci...  
W cichym, białym dworku,  
O białej babuni,  
Gdzie pokoił biały,  
Do białej alkowy  
O białej babuni  
Zebrały się wczuczki  
W wczuczki się zebrały  
W wczuczki adwentowy..

Hej! na białem polu  
Białe dwór przyswieca,  
W białym pokoiku  
Babcia-gólebićka...  
W białym pokoiku  
Białe stronie chyli  
Na kominku plonie,  
Dobre oczy mrzy,  
Babcia-gólebićka  
Białe woski grzeje,  
Z białych wosków wróży..

Otoczły wiankiem, — Co nam się dostanie?  
By kwiecie na łanie... Co spoi nam nadzieje?..  
— Babuniu srebrzysto! Babcia-gólebićka  
Co nam się zostanie? Białe woski leje...  
W białym pokoiku  
Pśród białej wioski  
Na bielonych misach  
Białe syczą woski...  
Biała babuleńka, Dobre wróży wróży:  
Niby w wianku róży, Obrączki, kochanie;  
Zebrałym wczuczkom, Ta pójdzcie za Jasia,  
Dobre wróży wróży... Tej się Staś dostanie;  
Tej się ulal chłopiec,  
A tej kwiat mirtowy...  
Płyną dobre wróży  
W wczuczki adwentowy  
Płynie w białym dworku, To, co myśl krzepi,  
Jak ten wosk na wodę, To, co serca strunie...  
Miłość i nadzieja Płynie w białych ścianach  
W wczuczki pierśi młode Z ust białej babuni.

**Z kraju.**

**Dobromil. (Kradzież w kaplicy).** Niedawno w nocy niewyśledzony dotychczas sprawca, dostał się po wylamaniu kraty u okna do tujejszej kaplicy, znajdującej się na trakcie chyrwoskim i rozhiwszy drewnianą skrzynkę, zabrał całą jej zawartość, wynoszącą około 10 koron. Sprawcy kradzieży poszukuje żandarmerja

**Drohowyż.** (Jubileusz Ojca św.). W za kładzie sierot i ubogich hr. Starbka w Drohowyżu, odbył się piękny obchód ku uczczeniu 25-letniego jubileuszu pontyfikatu Ojca św. Leona XIII. Uroczystość rozpoczęła się solennym nabożeństwem w miejscowej kaplicy. Wieczorem zebrała się młodzież szkolna i mieszkańcy zakładu, wraz z rodzinami, w sali udekorowanej i ozdobionej portretem Ojca św., gdzie kapelan zakładu, ks. kanonik Lewanowski, wygłosił piękne przemówienie, poczem nastąpiły deklaracje dziewcząt i chłopców. P. Gogojewicz wygłosił dłuższy odczyt, kreślący życiorys Leona XIII. Po odczycie popisywali się wychowankowie muzyką i śpiewem i wśród gromkich okrzyków na cześć Ojca św. zakończono wieczorek. Cały obchód zakończył się wspaniałym koncertem z pochodniami.

**Jarosław. (Epidemia).** Kur i szkarlatyna przeszły u nas w stadium nagminne. Około 100 dzieci jest już słabych na kur, liczba chorych na szkarlatynę dochodzi trzeciej dziesiątki. Także dyfterja się pojawia, na szczęście sporadycznie. Rozszerzenie się słabości powodują sami rodzice, gdyż mając chore dzieci w domu, inne zdrowe posyłają do szkoły, a nawet sami, dla chwilowej rozrywki, odwiedzają koncerty, przedstawienia i widowiska, niepomni, że w ten sposób roznoszą zarazki chorobowe i napawiają troską na tygodnie dziesiątki osób.

**(Teatr ludowy).** Sienkiewicza „Quo vadis“, w przeróbce na scenę J. Baretta, odegrali dnia 1 b. m. członkowie teatru ludowego z Krakowa, posiadającego pod dyrekcją p. Knake-Zawadzkiego. Towarzystwo bawi obecnie w Przemyslu, gdzie daje szereg przedstawień, a na jeden wieczór zawitało do Jarosławia. Publiczność szczerle zapeniła salę „Sokola“ i z zapałem i zadowoleniem śledziła bieg akcji i nie szczędziła oklasków artystom, szczególnie pannie Dolskiej (Lygia), p. Knake-Zawadzkiemu (Neron), pannie Wieland (Mercja), pani Sieniawskiej (Poppea), p. Polcie (Marcus), za ich wyborną grę. Przy tej sposobności musi się zwrócić uwagę na stosunkowo obfite wykoszki, jakie towarzystwa ponoszą, chcąc dać przedstawienie. I tak „Sokol“ bierze za salę 96 koron, muzyka kosztuje 30 koron, taksa policyjna 8 koron, a jeżeli się doda szfise 10 koron, koszt podróży, jak w obecnym wypadku 72 koron, to dziwić się nie można, że towarzystwa teatralne istnieć nie mogą i że takimi kosztami po prostu je podcinamy. Prawda, że nasz „Sokol“ stoi na glinianych nogach, ale pobieraniem wygórowanych opłat za salę od towarzystw, mających kulturne, narodowe cele, jeszcze się nie wspomnę, że, a latwo doprowadzi, że towarzystwa zwrócą się do innych sal, utraci więc i dochód i resztę popu larności. To też teatr ludowy byłoby skłony zapaść publiczności jarosławskiej i z innymi poważnymi utworami scenicznymi, ale na straty materialne narazić się nie może.

**Kamionka. (Pożar).** Przed kilku dniami wybuchł pożar w pobliskiej wsi Horpinie i zniszczył 10 domów, cerkiew i plebanję, na której tylko dom mieszkalny został uratowany. Nagromadzone zapasy zboża zupełnie zgorzały.

(Kasyno). Nowo założone Kasyno polskie rozwija się bardzo pomyślnie i przygotowuje na karnewal szereg zabaw. Ruskie Kasyno secesyjne, liczące zaledwie kilkunastu członków, niezadługo zapewne zakończy swój żywot.

(Samobójstwo). Powiesił się tu ulan z tujejszej załogi. Był rekrutem, satęskini za domem i zbiegł Schwytno go, a z obawy przed karą, ulan w celi więziennej powiesił się na własnym ubraniu.

**Kolbuszowa. (Wybór burmistrza).** Przed kilku dniami ukonstytuowała się u nas nowa rada miejska. Wybrano burmistrzem tujejszego mieszczanina, p. Stanisława Stobierskiego.

**Tarnów. (Hojny śmieć).** Zmarły tu przed kilku dniami w 77 roku życia emerytowany poborca cłowy s. p. Sylwester Łuszczak, zapisał swą realność położoną przy ulicy Chyżowskiej, wartości 40 000 koron, na rzecz Kola męskiego Towarzystwa św. Wincentego s. p. Paula. Towarzystwo już w najbliższych dniach obejmie realność w posiadanie, a majątkiem tym administratorem będzie na rzecz ubogich ks. dr. Bernacki, kanonik.

**Wadowice. (Komisja Wydziału krajowego).** Na skutek osobistego zarządzenia marszałka kraju, zjechała tu komisja z Iona Wydziału krajowego, celem zbadania rachunków z udzielonych pożyczek powoźniczym (komu udzielone zostały), rachunków powiatowych, jak niemniej wykonanych robót na drogach powiatowych i gminnych ze strony powiatu.

Wśród ogólnego napięcia wyciekają mieszkańcy powiatu wyniki dochodzeń, zastrzeżeni przeciętnie powiatu różnymi pożyczkami nawet na wkleś w tujejszej kasie zaciągnięty, jak niemniej zdekompletowaniem ostatniego zgromadzenia rady powiatowej ze strony kłiki sprawującej radę w powiecie.

**Z kresów.**

**Cieszyn. (Polskie seminarjum nauczycielskie).** W sprawie tej, jak wiadomo, jeździła deputacja „Macierzy szkolnej“ do Wiednia, jednak rząd nie chciał nawet rozpatrywać żądania Polaków. A sprawa seminarjum polskiego ma pierwszorzędną doniosłość, gdyż chodzi o stał nauczycieli, któremu na tem miejscu miło mi jest najwyższe wyrazić uznanie. Dziełai ludzie — ci słasy nauczyciele ludowi Skromni, nieraz dawniej głód i nędzę cierpiący, pracownicy od lat przeszło 90 ciu stoją wytrwale na swych posterunkach, stanowiąc cement polskiego na Śląsku społeczeństwa. Dziękuję ich pracy, niema tu prawie alfabetów, a że lud ślaski stał się tem, czem jest dzisiaj, i jest to wyłączną od lat wielu zasługą. Do 1848 roku germanizowani, od 1853 roku czechizowani, stali mimo to zawsze na straży „narodowego pamiętek kościoła“. Dlatego to tak doniosła jest sprawa założenia seminarjum polskiego w Cieszynie. Wyjdą z niego licni ludzie dobrej woli i czynu, którzy dalej, a wobec zmienionych na lepsze warunków, jeszcze lepiej pokierują rozwiniętem przez ich poprzedników dziełem.

A młodych, duchowo zdrowych sił bardzo nam jeszcze potrzeba, czy to dla zastąpienia kolegów starszych, pracą steranych, czy to dla obecnych i przyszłych, a tak niezbędnych szkół polskich w karwińskim zagłębiu węglowym, gdzie bracia Cześci ślasy działają przez swoich urzędników, inżynierów i innych Hawliczków i na punkcie wynaradawiania naszych, za chlebem przybyłych robotników, nawet Prusaków przewyższają. Dobrze i umiejętnie prowadzone szkoły polskie w Karwinie, Dąbrowie i wielu innych miejscowościach fabrycznych nie dopuszczają, aby n. p. przy nowym spisie ludności, jak to było w roku 1900, w jednym tylko zagłębiu karwińskim, znalazło się aż 10 000 Czechów z nazwiskami polskimi, urodzonych i ochrzczonych w Galicji!

Niestety, wśród obecnych uczniów gimnazjum, a w przyszłości i seminarjum, znajduje i znajduje się wielu biedaków, którzy bez zapewnionego chleba powszedniego do światła nauki się garną i garnąć będą. Dla tych przyszłych ślaskich szermierzów zbiera „Macierz szkolna“ fundusze na bursę lub internat. Mysl doniosła! Ież to bowiem dzielnych jednostek traci przedwcześnie siły i zdrowie, tylko dlatego, iż kawałek chleba i garnek cienkiej kawy jest ich jedynym posiłkiem dziennym? Ież Janków muzykantów, lub inną iskrę Bożą w sobie noszących, wykołęja się i ginie tylko dlatego, iż jeść co nie mają? Czulić nad nimi, wiedzieć o nich, skutecznie dopomóc, jest obowiązkiem społeczeństwa. „Macierzy szkolna“ daje gwarancję, iż i to dzieło godnie poprowadzi.

**Humorystyczny kalendars Smigusa** na r. 1903, ozdobiony przeslicznymi kolorowymi ilustracjami a odznaczający się bogatą częścią literacką, oraz wyczerpującym i dokładnym działem informacyjnym, mogą nabywać prenumeratorem *„Dziennika Polskiego“* po wyjątkowo niższej cenie 35 ct. (70 hal.) wraz z przesyłką pocztową. Kieszonkowy kalendarszyk Smigusa 10 ct. (z przesyłką pocztową 12 ct).

**Colosseum.** Właściciel rozpoczyna Colosseum dopiero dziś swój świątyni sezon zimowy programem, który pod względem niezwykłości i obfitości nie miał sobie dotąd równego w tym roku. Co najwazniejsza, nie ma ani jednego banalnego punktu, lecz każdy w swoim rodzaju nowy, interesujący i doskonały. Pierwsza, a zarazem najpochlebniejsza wzmianka należy się złożonej z 8 osób trupie Aleksandrow. Fenomenalnie zyczne tańce: przysudy i piryety, istotnie dotąd niewiadane, dokładny fakt i składność, a nadto piękny śpiew narodowy, oto zjawy tej świątyni trupy ukraińskiej. Prześlicznym zjawiskiem na scenie, jest uroczna śpiewaczka i tancerka, według programu, południowo-amerykańska, panna Heloise Titco s. p. Śpiewaczka polska w po ważniejszym stylu, jest młoda, utalentowana jak program mówi, Polka, Hohenfelsówna. Ze względu lokalno rodzinny przyjeła młoda śpiewaczka, zwana w Berlinie, „słowikiem polskim“, to naswioko niepolskie, co bynajmniej nie przeszkadza, by panna H, nie miała dość materiału głosowego na przesyła śpiewaczkę kolostrową. Trzecia śpiewaczka jest panna Gizela Konardy, której pełne humoru i temperamentu kuplety i śpiewki tyrolskie ogromnie się podobają. Doskonalszym humorystą jest murzyn George Jackson, którego pomysły w śpiewie i tańcu wybornie bawią publiczność. Z dziedziny czarnej magji zanotować wypada nowe, a bardzo zyczne i interesujące produkcje p. Grzegorza Hartmanna, prezd gitatora w lepszym stylu. Prawdz wie nowym transformatorem jest p. Ernesto Feiden, który przed oczyma publiczności w mig zmiebraza się od stóp do głowy, przybierając najrozmaitsze postacie. Kosztujmy jego są istotnie dziwnie dowcipnie sporządzone. Trupa arabska swoimi produkcjami wywołuje ogólny podziw. Jest to rzecz warta widzenia.

\* Szkoła muzyczna M. Marek obecnie Heleny Ottawowej, zostająca pod kierownictwem p. of. Henryka Malczera-Szczawieckiego, przyjmuje wpisy w lokalu szkoły ulica Teatralna 1. 16, między godziną 10—1 przed południem do 4—6 popołudniu. 1403  
\* Wczoró wś. Mikołaja połączony z rodnianiem npominków odbędzie się w sobotę dnia 6 grudnia b. r. w wielkiej sali Stowarzyszenia „Gwiżdza“, (ul. Franciszkańska 1. 7). W program wchodzi rozmaite niespodzianki i rozrywki dla dzieci. Południ dla dzieci oankowane, z napisem imienia i nazwiska dziecięcia nadsyłać należy na ręce gospodarza Stowarzyszenia pana Sauczyca, najpóźniej do 6 grudnia, do godziny 5 wieczorem. Wstęp dla osób starszych 25 ct. dzieci nie płać wstępu. Początek o godzinie 6-tej wieczorem

\* Konkurs Zarząd król. m. Żółty rozpoczął z terminem do 15 grudnia konkurs na p. sadę rachmistrza z płać roczną 1400 kor., 20 proc. dodatkami drożyzniowymi z prawem do emerytury.  
\* Z „Sokola“. W niedzielę dnia 7 grudnia b. r. jako w rocznicę sprowadzenia się do własnego gmachu odbędzie się w sali „Sokola“ uroczysty wieczorek wokalno-gimnastyczny.

Po wieczorku wieczornica, na którą można się zapisać w n. j. do soboty dnia 6 b. m. Błety i zarządzenia nabywać można w kancelarji „Sokola“ od godz. od godziny 5 do 8 wieczorem. Wstęp tylko za zaproszeniem.  
Składki na cele użyteczności publicznej lub narodowej.  
Dla rodziny obłąkanego nauczyciela I. T. w Kolomyi, nadesłali w dalszym ciągu z Bochni pp.: Kępa 2 kor.; ks. Bilinski 2 kor.; Kabanowska 2 kor.; Czeżkówna 2 kor.; St. Sławkowa 1 kor.; Zwirnerówna 1 kor.; Nowak Zofia 2 kor.; Nowak Bronisława 1 kor.; Ks. Józefa 1 kor.; de Eudel 2 kor.; Wiernicka 1 kor.; Z. tkalska 1 kor.; Zulfiewiczówna 1 kor.; Bittarówna 1 kor.; N. N. 28 hal. Ryzem 20 kor. 28 hal.

W Krakowie zmarła Marja z Maissów Łęczyńska, żona rejeanta tamtejszego urzędu hipotecznego, w 57 r. życia.  
W Zaleszczykach zmarł ks. Marcin Kawecki, tamtejszy h. t. croszobez, w 54 r. życia.  
W Bortocinie zmarł ks. Paweł Bączkowski, dekanat, w 47 r. życia.  
W Tarnowie zmarła S. Marja Ajtina (Franciszka Witteler) ze zgromadzenia PP. Urszulanek, w 53 r. życia.

**Notatki literackie i artystyczne.**

**Reportar teatru miejskiego we Lwowie.**  
Dnia w środę (po cenach dramatu) „Weronika“, operka w 3 aktach Messager'a.

Jutro we czwartek (wznowienie) „Makbet“, tragedia w 5 aktach Szekspira. Gościny występ Heleny Modrzewskiej.

W piątek po raz pierwszy „Lekeja tańców“, operka w 3 aktach Seweryna Bersona, słowa Ewin'a.

W sobotę „Lekeja tańców“, operka.  
„Głosu religijnego“ nr. 22, pisma ilustrowanego, poświęconego gospodarstwu wiejskiemu, wyszedł w Tarnowie dnia 30 listopada rb.

XII rocznik asekuracyjno-ekonomiczny na rok 1903 (Lwów, czcionkami drukarni „Słowa polskiego“, główny skład w księgarni polskiej Polonickiego). Właśnie wyszedł dwunasty rocznik tego jedynego polskiego fachowego asekuracyjnego wydawnictwa pod redakcją p. Bolesława Lewickiego. Wśród wielu fachowych prac, wyszczególnić należy dłuższe studjum prof. Rom. hr. Gosławskiego o znaczeniu automobilów dla kolei i rólności; prof. dra Jana Blautha: Znaczenie ekonomiczne robót wodnych; M. Demetriewicza: Znaczenie ekonomiczne ubezpieczenia od ognia; oraz fachowe artykuły o Towarzystwie budowy wagonów i maszyn w Saoku; Kronika fachowa; Akademia handlowa we Lwowie; Hodowla drzew owocowych itd.

Rocznik ten zawiera bardzo serdeczne wspomnienie, poświęcone pamięci nieodżałowanego dyrektora Ed. Marynowskiego, wraz z portretem s. p. zmarłego. Rocznik asekuracyjno-ekonomiczny przedstawia się tak pod względem redakcyjnym, jak i technicznym bardzo dobrze a szczegółowo opracowany szematyzm lwowskich instytucji finansowych i ekonomicznych jest koniecznym podręcznikiem dla sfer fachowych.

**Podwyższenie pensyj emerytalnych urzędników państwowych.**

Dzień 1 grudnia przyniósł dla emerytów państwowych starego stylu, bardzo przyjemną niespodziankę, mianowicie długo oczekiwaną podwyższenie pensyj emerytalnych, a także i dalsze podwyższenie pensyj wdowich po urzędnikach, którzy już byli na emeryturze przed ostatnią regulacją plac. Podwyższenie to, co do których *Wiener Ztg.* ustawę w dniu onegdajszym ogłosiła, wchodził w życie już z dniem 1 stycznia 1903 r.

Z tym samym dniem otrzymają też odpowiednie podwyższenie pensjonarom według starej normy członkowie korpusu straży skarbowej. To ostatnie będzie przeprowadzone w drodze rozporządzenia na mocy postanowienia cesarskiego, które się okaże w najbliższym *„Dzienniku rozporządzeń“* ministerstwa skarbu.  
Podwyżka poborów emerytalnych funkcjonariuszy państwowych, według starej normy pensjonowanych, wynosi — jak w telegramach podano — 10 proc., dla urzędników i nauczycieli państwowych, 10 proc. względnie 8 proc. dla żandarmerji, a 15 proc. dla sług i tak samo dla funkcjonariuszy straży skarbowej ze stanu podkomendnych. Minimum emerytury jednak nie może wynosić mniej niż 800 koron dla urzędników państwowych i nauczycieli państwowych, a 400 koron dla sług, żandarmerji i straży skarbowej.  
Pensje wdowie według starej normy, podwyższenia będą o dalszych 25%. Wszystkie te podwyższenia wymierzone będą według najwyższego brzmienia postanowień, tylko od normalnie wymienionych pensyj emerytalnych, przyczem wliczyć się mają z ustawy wyjątki, lub w drodze łaski przyznane pobory emerytalne. Płynność tych podwyższonej pensji i produkcji nastąpi u urzędników państwowych i wdów starego stylu za pomocą podania, które przy złączeniu odnośnego dekretu emerytalnego, albo ustnie przy likwidaturze, albo pisemnie bez stempla u tej władzy wnieść należy, która dotychczasową pensję emerytalną asygnowała.  
Asygnowanie podwyżki powiodzi dla straży skarbowej starej normy, ze względu na to, że u straży skarbowej najzupełniejsza ewidencja co do uprawionych do emerytury, z urzędu bywa prowadzona, nastąpi bez specjalnych podań, w drodze urzędowej.  
Ponieważ pobory dietarjuszy, sług pomocniczych i t. d. zostały niedawno uregulowane rozporządzeniem całego ministerstwa z dnia 19 czerwca i 15 października 1902, a podwyżka pensyj emerytalnych, jak wyżej wymieniono z dniem 1 stycznia 1903, — w tym samym tedy terminie będzie mogło nastąpić odpisanie po-

**Rekawiczki**

**Denta i Fownes'a angielskie**

datku gruntowego wakatę kłesł elementarnych, a zarządek w życie podatku od biletów kolejowych, który miał być przeznaczony na pokrycie tych wydatków.

Zamarnięty wodospad Prutu. Jaremcze 30 listopada.

Takiego widoku w naszych górach nie mieliśmy jeszcze w listopadzie. Zima! sroga zima, jak w połowie stycznia. Prut stanął i mostem lodowym połączył lewy brzeg z prawym.

Deputacja aptekarzy.

(Telegram własny „Dziennika Polskiego“). Wiedeń 3 grudnia. Deputacja gremiów aptekarskich z Austrii, prowadzona przez posła Piepessa-Poratyńskiego, była wczoraj u dra Koerbera.

Deputacja nacierzy galicyjskich w Wiedniu.

(Telegram własny „Dziennika Polskiego“). Wiedeń 3 grudnia. Przybyła tu deputacja nacierzy galicyjskich, w skład której wchodzi pp. August Gorayski, dr. Jan Steczkowski, Bol. Łodziński i dr. S-gall.

Elaborat niemiecki.

(Telegram własny „Dzienn. Pol.“). Wiedeń 3 grudnia. Dowiaduje się, że elaborat komitetu niemieckiego zawiera następujące, najważniejsze punkty:

5. co do kurjy narodowych z prawem veto, uważa komitet, iż sprawa ta traktowana być powinna w związku z reformą całej sejmowej ordynacji wyborczej.

Rada państwa.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“). Posiedzenie Izby poselskiej. Wiedeń 3 grudnia. Po odczytaniu interpelacji i wniosków, odpowiadał prezydent ministrów i minister oświaty na interpelacje.

DEPESE telegraficzne i telefoniczne.

Wiedeń 3 grudnia. (Tel. wł.) Slawische Correspondenz zapewnia, że posłowie czeszy zajmują stanowisko obiektywne i przedłożony im elaborat niemiecki ocenia według jego treści.

Frankfurt 3 grudnia. Jak wiadomo sławny malarz niemiecki Altars, którego podejrzano, że on to dopuszczał się tych zbrodni przeciw moralności, jakie pisma socjalistyczne zarzucały Kruppowi, zginął gdzieś bez wieści.

Marszałek dolno-austriacki. Praga 3 grudnia. (Tel. wł.) Politik donosi, iż rząd zawiadomił już stronnictwo chrześcijańsko-socjalne, że na marszałka Austrii dolnej proponują cesarstwo ks. Szmolka.

Berlin 3 grudnia. Socjaliści postawili 17 wniosków do pierwszych 20 pozycji taryfy celnej.

Walcia kulturalna we Francji. Paryż 3 grudnia. Rząd uchwalil nie dopuszczać do izby autoryzacji tych kongregacji, które utrzymują szkoły ludowe.

Wiedeń 3 grudnia. (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 769 do 770, na maj-czerwiec od 760 do 770, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

na Indie Brytyjskie, albowiem w takim razie nie mogłyby korzystać z przyznanego artykułem 5 konwencji przywileju najniższej pozycji taryfy przywózowej.

Fatalny wypadek. Praga 3 grudnia. (Tel. wł.) Posel K-ftan udając się podróż do Wiednia wywinął sobie nogę; musiano go odstawić z powrotem do Pragi.

Arrestowanie Keeskemethy'ego. Budapeszt 3 grudnia. (Tel. wł.) Doniesienie o aresztowaniu w Ameryce defraudanta Keeskemethy'ego dotychczas nie zaprzeczono.

Aresztowanie anarchysty. Madryt 3 lutego. (Tel.) Dzienniki donoszą, że w Orense aresztowano anarchystę, który świadczył, że przybył z Argentyny do Hiszpanji, aby zamordować króla hiszpańskiego.

Wiedeń 3 grudnia. (Tel. wł.) Wóród niemieckich posłów do parlamentu austriackiego panuje wielkie wzburzenie z powodu słów p. Richtera, który w mowia swej, wygłoszonej w parlamencie niemieckim bardzo ujawnie wyraził się o wszystkich posłach austriackich i rzekł, iż nie rozumie tej walki, jaką prowadzi Niemcy w Austrii.

Dział ekonomiczny. Wiedeń 3 grudnia. (fr.) Izba giełdowa postanowiła nie czekać aż obie izby parlamentu porozumieją się co do treści wydatku się mającej ustawy o zakazie handlu terminowego zbożem i na ostatnim swem posiedzeniu powzięła we własnym zakresie działania uchwałę, iż z dniem 30 kwietnia 1903, zniesiony zostaje giełdowy handel terminowy zbożem w Wiedniu.

Ustawa kartelowa Waszyngton. (Tel.) W senacie przedłożył senator Callon projekt ustawy w przedmiocie zmiany ustawy antykartelowej.

Ułgi taryfowe Ministerstwo przyznało ulgi taryfowe dla transportów koleja artykułów żywności i paszy dla powiatów: Biela, Bochnia, Chrządnów, Kraków, Podgórze, Wadowice, Wisłoka i Żywiec.

Wiedeń 3 grudnia. (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 769 do 770, na maj-czerwiec od 760 do 770, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Budapeszt 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

kwiecień od 663 do 663; owis na kwiecień od 632 do 633; kukurydza na maj od 575 do 576; rzepak na sierpień od 1190 do 1200. Ofarty na przesilenie miernie. Chęć kupna rezerw Usposobienie lepsze. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Wiedeń 3 grudnia. (Giełda węgierska). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pieniąż na wiośnie od 760 do 761, żyto na wiośnie od 683 do 684, na maj-czerwiec od 680 do 681, kukurydza na maj-czerwiec od 660 do 662, rzepak na styczeń-luty od 660 do 662, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 660 do 662, usposobienie silne. Pochmurno.

Nadesłane. Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nie odpowiedzialności.

Adwokat Dr. B. Ostaszewski przeniósł kancelarię do sąsiedniego domu ulica Teatralna l. 7.

Dr. Teofil Zalewski ordynuje w chorobach uszów, nosa, gardła i krtań. we Lwowie, ulica Sykietuska l. 35, od 8-5 po południu 1808

M. Fleischmann obejmuje zarząd restauracji w „Grand Hotelu“ z dniem 5 grudnia i poleca znaną swą wykwiata, kuchnię, oraz najlepsze mspoję. — Lokal z największym komfortem urządzony. — Przyjmuje również zamówienia na bankiety, wesela i t. p. z własną usługą i do d. mu. 1311

Instytut techniczny - dentystryczny Lwów, ul. Kopernika l. 3, w którym wykonywa się plombowanie, wyjmowanie zgębów bez bólu, leczenie chorób dziąseł i jamy ustnej, szczytów sztucznych w kauczuku, złota i białego metalu, Reparatyry z porcelany i utwardzonego szkła, Instytut otwarty oaty dzień Lekarski - dentysta M. Lisowski. Techniczny - dentysta Stobiński.

ŚMIGUSA 3 z 1 grudnia 1902 r. zedruki i zainstalacja młotów w okolicach, humorystycznych, oraz kolorowe ilustracje. 40 hel. 2 kor., na prowincji 2 kor. 40 hel

Dr. ROICKI najstarszy specjalista dla chorób skórnych i wenerycznych, chorób pęcherzowych i kości, Krosty, plamy, piegi, liszaje, szorstkość skóry i czerwoność nosa usuwa się skutecznie. (Jego poradnik [książka] kosztuje 1 zł. 20 ct.). Ordynuje od godziny 9 do 11 rano i od 3 do 6 popoł., przy ul. Zamorowicza l. 5.

Kantor wymiany akcyjn. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje 20 Wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dzianym ale bez żadnej prowizji.

Wilhelma Sok ziołowy Sok przeciw kaszlowi 1 flaska k. 250 — paczka poczt. — 6 flaszek k. 10 opłatnie do każdej stacji austr.-węg. rozłąki FRANCOISZEK WILHELM, aptekarz c. i k. nadworny dostawca Neunkirchen, Niższa Austria. Jako znany prawdziwość, odbity jest na opakowaniu herb gminy Neunkirchen (dzwieć kościółków). Nabyć można we wszystkich aptekach, gdzie nie ma, żądać wprost od firmy. 823

Dla kupców i przemysłowców najlepsza reklama!! Plakaty na wszystkich dworcach kolej. w Galicji przyjmują Biuro ogłoszeń na dworcach kolejowych w Galicji Lwów, ul. Akademicka 10. Prospekty wysła biuro na żądanie odwrotną pocztą.

J. Schustera koldry i materace uznane w sądzie za naj-lpsze i naj-tańsze. Nowość! koldry puchowe, nadszytejsze lekkie, ciepłe i trwałe od 16 zł. i wyżej. Nowość! Maszyna parowa od-czyszczająca stare, zbita pierze naj-zupełniej po 80 ct. za kilo. 8101 Lwów, Koperalka 5.

Kto podejmuje się dostawy około 80 sztuk kontrowersyjnych, zab tych 5 w id eo tygodnia za gotówkę do dużego przemysłowca miasta w Cechach Zgłoszenia z dokładnym podaniem cen pod adresem: O J 2174 do Haasusa, stela i Vogel w Reichenbergu 6058

Masło l. deserowe! Godzien świeże, deserowe masło netto 9 funtów za 9 k — h. wysła franco za szalkę za najlepszą obsługę. Antoni Drobner w Brzesku. (Galicia). 1806

Kto chce mieć ciępką skórę, niech się uda z zakupem do specjalnej przetwory koldry i materaców JÓZEFA SCHUS'ERA Lwów, Koperalka 5. Nowość! KOLDRY podwijane z obu stron i jedynak na welne po 8, 7, 8, 9, 10, 12, 14 do 16.

Wszystkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dzianym ale bez żadnej prowizji.

Wszystkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dzianym ale bez żadnej prowizji.

Wszystkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dzianym ale bez żadnej prowizji.

Wszystkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dzianym ale bez żadnej prowizji.

Wszystkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dzianym ale bez żadnej prowizji.

Wszystkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dzianym ale bez żadnej prowizji.

Niezrównanej dobrotliwej kaniak prawdziwy francuski, cała butelka zł 350, pół 180, ówiaró b i zfr. poleca handel Leonarda Selenkiego we Lwowie, B-terego 2. — Wytyki od 2 butelek odwrotale do każdej miejscowości 8110

No-o otworzony magazyn obuwia karlsbadzkiego we Lwowie przy ul. Jagiellońskiej l. 4. Bernarda Heringa poleca się P. T. Szanownej publiczności. 1274

„Extrait de Noix“ do 1229 farbowania sliwych włosów wynalazku fabrykanta perfum Jnl. Hésfawloza.

Jest to najlepsza różnina farba, która można w przeciągu 10 minut ufarbować posiadane włosy na kolor czarny, brunatny, szary i blond. — Flakony po 3 kor. i 1 próbne flakoniki po kor. 1.20. Do nabycia we Lwowie w składzie apt. Piotra Mikolajca i S. u p. A. Beacock, i u pp. fizyjerów.

Wszystkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dzianym ale bez żadnej prowizji.

Na Gwizdkę! praktyczne i gustowne podarki, jako to: nakrycia stołowe i deserowe, etażerki, koszyczki, cukierniczki, tace, serwisy na kawę i herbatę, kendelsbry etc. z chińskiego srebra poleca Berndorfski skład wyrobów z chińskiego srebra, alpaki, brązu i czystego niklu W. BILIŃSKIEGO następcą 1802 B. Rösel, Lwów, ul. Hetmańska l. 2.

W czasie, gdzie stała się ogólnie na brak zdolnych agrememów poleca się oje a tugi od lipca 1903 jako dyrektor dobru lub administrator zdolny i energiczny agronom z kancją dwadzieścia tysięcy koron. Adres: udzielił agencja dzienników Sokołowskiego, Lwów, Pesaż Haeemana. Pośrednictwo będzie świadczyć wyas grodzono. 1804

Koperniki i Syn optycy i mechanicy, Lwów, pl. Hallaka 1, polecają pe osmah owi- kalszych okulary, wplywa korzystala na włosy, posiada zapach przyjemny i nie jełczeja. Siołk 1 kor. Kaptolina usunwa łupież i zapobiega wypadaniu włosów. Flakon 2 K. Olejki solkowy, rozadowy, jasmnowy, różany, milledaura. Flakon po 1 kor. Pomada litewska białe, do czyszczenia i pudrowania włosów. Pudalko 60 h. Pudr na włosy biały, do czyszczenia i pudrowania włosów. Pudalko 60 h. Pudr papielaty i żółty do upiększenia włosów. Pudalko 1 kor. we Lwowie ul. Sykietuska l. 25 i ul. Hallaka 11 Kraków, Sukienicka l. 20, Przemysł ul. Franciszkańska l. 24. 1140

Uzdolnione panny w modniarstwie mająca satychmiał ucieszczenie, pod korzystnymi warunkami, w magazynie modniarstwa Ludmily Spokarskiej we Lwowie Akademicka 5 (obok hotelu Georga). 1897

Wszystkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dzianym ale bez żadnej prowizji.

JAN IHNATOWICZ poleca Bay-Rum uływa się ze znakomitym skutkiem do mycia i strzymania w czystości perów skóry, w szczególności na głowie. Flakon 80 i 160 h. Kaptolina usunwa łupież i zapobiega wypadaniu włosów. Flakon 2 K. Olejki solkowy, rozadowy, jasmnowy, różany, milledaura. Flakon po 1 kor. Pomada litewska białe, do czyszczenia i pudrowania włosów. Pudalko 60 h. Pudr na włosy biały, do czyszczenia i pudrowania włosów. Pudalko 60 h. Pudr papielaty i żółty do upiększenia włosów. Pudalko 1 kor. we Lwowie ul. Sykietuska l. 25 i ul. Hallaka 11 Kraków, Sukienicka l. 20, Przemysł ul. Franciszkańska l. 24. 1140

Wszystkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dzianym ale bez żadnej prowizji.

Wszystkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dzianym ale bez żadnej prowizji.

Wszystkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dzianym ale bez żadnej prowizji.

Wszystkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dzianym ale bez żadnej prowizji.

Wszystkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dzianym ale bez żadnej prowizji.

Wszystkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dzianym ale bez żadnej prowizji.

Wszystkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dzianym ale bez żadnej prowizji.

Wszystkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dzianym ale bez żadnej prowizji.

Wszystkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dzianym ale bez żadnej prowizji.

Wszystkie papiery wartościowe i monety po najdokład

TEKLA z Bordzińskich SEVERIN

żona em. inspektora k. k. kolei pań. twojej po długich a ciężkich cierpieniach, ostatecznie w. S. kram. utami, przeniosła się do wieczności dnia 2 grudnia 1902 r., w 70 roku życia.

„Concordia“ A. Kurkowski.

Bezpłatnie! SMIGUS

otrzyma każdy na żądanie okazowy numer najlepszego pisma humorystycznego który zamieszcza w każdym numerze wspaniałe ilustracje, humoreski, dowcipy, szarady i lamigłówki do nagrody.

Administracja „Smigusa, Lwów ulica Akademicka 10.

S. A. Krzyżanowski w Krakowie

HOROSKOP

Pamiętnik ze skarbcza poezji polskiej

WANDA ZELENSKA

wydanie II powiększone z mnóstwem zdjęć z album autografów.

Cena egzemplarza w ozdobnej oprawie koron 4.—, ze słocznymi brzo gami koron 5.—

z przesyłką pocztową 45 hal. więcej.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Ustawa przemyślowa

Jerzy Piwocki, radca Namiestnictwa

NAUKA STENOGRAFII

do wykłada w szkółkach ul. 21

Roman Poliański.

Pięć wydań poprawione i uzupełnione listami wzorami do ćwiczeń.

Utrzymana na skład główny księgarnia

Seyfartha i Czajkowskiego

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Heilmann Kohn i Synowie

e. i k. nadworni dostawcy

we Lwowie, plac Marjacki 3,

polecają swój bogato zaopatrzonej 1180

Skład ubrań

męskich i dla chłopców.

Ceny stałe fabryczne, uwidocznione na każdej sztuce.

Rok założenia 1862.

RUDOLF GEBURTH

FABRYKA METALOWYCH I ŻELAZNYCH WYROBÓW

G. i k. nadworny maszynista

FABRYKA I SKŁAD

tylko Wiedeń VII., KAISERSTRASSE I. 71,

przystanek Burggasse kolei miejskiej i tramwaju elektrycznego

poleca swój największy i najobfitszy skład

PIECÓW do stałego palenia, do regulowania temperatury, najpiękniejszej oszkloniane,

KUCHNIE od najmniejszych, do największych rozmiarów,

Żelazne ruszty o czterech i pięciu kantach

Pieco do kąpiel i wanny z kiego żelaza,

białe emaliowane bardzo elegancie,

Patentowane wkładki do pieców kafełowych

Aparaty szwarciane dla fabryk cykorji

Pieco do pieczenia dla piekarzy i cukierników

Kominki gazowe najnowszej konstrukcji,

Dnie kaloryfery.

Własna odlewnia i Zakład emaliowania.

Przyjmuje emalowania na żelazie łanem i kutem.

Telefon Nr. 884. 7080

Przetkaczo kauczukowe i sprężynowe

Lejki gumowe i blaszane dla bydła

Nożyce do koni, owiec i bydła

SÓL glauber'ską, Kresolinę

FLUID dla koni

PROSZEK Kornenburski itp.

połeca 1213

MAGAZYN

ALFREDA B'ACOCKA

LWÓW,

ulica Makarska 1. 4.

Wielka korzysta

Wysprzedaż!

Zegarków kieszonkowych złotych, srebrnych i stalowych, zegarów pendulowych, budzików, dekoracyjnych, zegarków genezyjskich i patekowskich

Z powodu zupełnego zwinięcia handlu W. Grabiński

Lwów, 1220

ul. Halicka 16.

Rzadka sposobność nabycia tanio tak znanych z dobroci zegarków.

Wydawnictwo Księgarni Polskiej B. Połonieckiego we Lwowie.

„Małżeństwo i jego dzieje”

Napisał Profesor Witold Schreiber.

Cena K. 4.—, z przesyłką K. 4.50, w oprawie ozdobnej K. 5.50, z przesyłką K. 6.—.

Treść niektórych rozdziałów:

Część I.

Określenie małżeństwa. Promiskuitizm. Wzrost zabytki promiskuitizmu: P. dania starożytnych. System prawa macierzystego. Rozwój płciowości u ludów pierwotnych i Świata prostytucja. Związek kuzrodca. Niepewna wartość do wód. Trudność badania. W. i w cywilizacji europejskiej. Podania starożytnych w sprawie krytyki. Prawo macierzyste. Władza ojowska. C. u wado i jego znaczenie. Powstanie systemu prawa macierzystego. Rytuał. coitus. Menses w wierzeniach ludów pierwotnych. Menses u starożytnych. Menses u dzisiejszych ludów cywilizowanych. Próba wyjaśnienia ius primae noctis u ludów pierwotnych. Hipotezy Westermarcka i M. Sennana. Prezentacja gościnnia i jej powstanie. Czystość u ludów pierwotnych. Czystość u pójcia dawnych Słowian. Panna jako przedmiot wzdry. Rozluźnienie obyczajów jako zjawisko wóre. Masturbacja u ludów pierwotnych. Związki kuzrodce. Różne sposoby pokrewieństwa, jako przeszkoda do zawarcia małżeństwa u ludów pierwotnych. Przyakność do jednej siostry lub klanu. Wspólność narzęca i ch imienia. Stosunki przyz. i. Pobratymstwo. Pokrewieństwo mleczne i wychowawcze. Kara za wiarol. małżeństwo małżeńskie. Brak bezładu płciowego w świecie najwyższych ssaków, a zarazem i najniższych ludów pierwotnych. Niekrytycyzm w przypuszczeniach o istnieniu doby bezładu płciowego. 1252

Część II.

Pierwsi ludzie. Zmysł towarzyski i mał. Życie rodzinne najszybszych ludów. Okresowość płciowa u zwierząt dżikich i ndomowionych. Okresowość płciowa u ludów pierwotnych i ślady jej wśród ludów cywilizowanych. Karo i kulec księżycowy. Holl Magh-Parah. Narrenfest. Święto Thamusa. Uroczystość

u Słowian, Krzywa koncepcji w Europie. Wiosna jako eses okresowości u pierwotnego człowieka. Walki o samice. Wielozębstwo u zwierząt. Walki o kobiety wśród ludów pierwotnych. Wielozębstwo jako najpowszechniejsza post. 6 związków płciowych. Jednozębstwo a ubóstwo. Wielozębstwo u starożytnych. Sprzecznosc z hipotezą Westermarcka. Polgini jako wyraz władzy. Stanowisko ojca w rodzinie pierwotnej Małżeństwa czasowe. Małżeństwo okresowe. Małżeństwa próbnie. Zmiana pożywnia, wpływ jej na stosunki rodzinne. Pierwsze towarzysztwa. Slano. ieko kobiety. Kobieta jako matka. Macierzystwo w pojęciu u ludów pierwotnych. Rodzina pierwotna. Pl. monia anstralska. Wierosc m. i. s. ka. Stosunki płciowe i endogamia o cęcha h eksogamji. Dżbor naturalny jako czynnik utrzymujący związki towarzyskie. Wyjątkowe warunki klimatu. Polindria. Nierównowaga płci. Hipoteza Dusinga. Polindria czasowa. Hipoteza Talby'a i Wheelera. Polindria u starożytnych. Prądy rozkładowe. Eksogamia. P. urwoscne związki łowieckie. Stowarzyszenia młodzieńców. Zabytki z. i. g. ów młodszych sych. Powstanie eksogamji w domacrum Westermarcka. Hipoteza Morgana. Samozpylanie u roślin. Skodliwe następstwa samozpylania u roślin. Zgubne skutki parzenia pokrywających sobie zwierząt. Pierwsze małżeństwa egrogamne. Małżeństwo przez porwanie. Australicy. Echo małżeństwa przez porwanie u ludów pierwotnych i narodów cywilizowanych. Objawy strątkowe w ceremoniach weselnych w Polsce i na Rusi. Małżeństwo przez wymuszenie. Ludy pierwotne. Mał. nstwo słuźebne. Ślady jego w pisańkach polskiego ludu. Małżeństwo słuźebne, a kupne. Małżeństwo przez wprowadzenie lub porwanie, a małżeństwo kupne. Ceremonje weselne jako skarbica tego rodzaju zabytków. Hipoteza Spencera, Baszia. Małżeństwo przez kupo w właściwym znaczeniu wyrazu. Małżeństwa kupne u ludów cywilizowanych współczesnych.

Zabawki Kauczyński & Oberski ul. Karola Ludwika 7, Filia Halicka 6

Fryderyk Schubath i Spółka we Lwowie, Rynek 1. 45 HERBATY czarno KAWY znakom. w smaku

PASTYLEK GERAUDEL'A Nieomylny w leczeniu Nieżytu, Kaszlu nerwowego, Zapalenia opłucznego, Chrypki, Zakatarzenia, Irrytacji pierściowej, Astmy, etc.

HANDEL HERBATY I KAWY EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, ul. Teatralna 1. 3. KAWY e szaku czystym i aromatycznym.

Kapelusze męskie Habiga Angielskie i Włoskie Motylewski i Krzyszkowski Lwów, plac Marjacki 6.

Maść na odmrożenie jest to jedyny środek sporządzony ze starych p. z. pisów domowych, który łączy stanowczo każde odmrożenie.

Nieprześcignione w swój piękności i dobroci są moje prawdziwe szwajcarskie czarne-śluziwo-stalowe remontatory.

Herbatę rosyjską zbioru majowego poleca HANDEL W. ADAMOWICZA w BROADACH na pograniczu rosyjskim

Podarki dla pań FERDYNAND GÜTTLER ul. Halicka 20 L W Ó W plac Halicki 3

Zarobek. Wszyscy reflektujący na ubożny zarobek dzienny 10—20 koron

Do zaopatrywania okien i drzwi na zimę Wateczki elastyczne najlepszy i najpraktyczniejszy środek chroniący od przeciągu.

Hotel krakowski z kompletnym urządzeniem wraz z restauracją (consens na wino) w Nowym Śączu przy ul. Krakowskiej (czok rynku)

Na Gwiazdkę poleca Komorowski Józef zegarmistrz we Lwowie, ul. Akademicka 1. 5.